
1 
 

 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 7 din 10 septembrie 2025 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă 

 și constituirea comisiilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 

acreditării programelor de formare profesională a adulților 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 

superior, profesional tehnic și formare profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de Guvern 

nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al 

ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/acreditării programelor de formare 

profesională a adulților și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum 

urmează: 

• Președinte – Ursu Veaceslav, membri: Pușca Alexandr, Mangos Octavian, Observator 

ISNP, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila/ Sabadaș Anna/ Cipelenco Maria: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestat de Societatea cu Răspundere 

Limitată „AUTOTEST CELEBRITY”. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestat de Asociația Obștească „Uniunea 

Conducătorilor Auto din Raionul Sоrоса AUTOSOR”. 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestat de Societatea cu Răspundere 

Limitată „EXPERT EDUCATION”. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestat de Societatea cu Răspundere 

Limitată „DOMBENAUTO”. 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestat de Societatea cu Răspundere Limitată „PROAUTO-MAGIC”. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

• Președinte – Botnari Valentin, membri: Șestenco-Diacek Natalia, Malcoci Iulian, Beșleaga 

Igor, Samoilov Serghei, Observator ISNP, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila/ 

Sabadaș Anna/ Cipelenco Maria: 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D,  

prestate de Întreprinderea de Stat. „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Bălți. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D și subcategoria D1, 

prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Dondușeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Drochia. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

subcategoria C1 și categoria; 



- 3 - 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Edineț. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestat de Întreprinderea de Stat „Centrul 

de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata Națională”, sucursala din Glodeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Lipcani. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Nisporeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C, 

prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Rezina. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul 

de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata Națională”, sucursala din Rîșcani. 

 

 



- 4 - 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Sîngerei. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Soroca. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Șoldănești. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Ungheni. 

-  

• Președinte – Bivol Elena, membri: Gudîma Andrei, Nazar Boris, Tolstenko Andrei, Voleac 

Petru, Observator ISNP, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila/ Sabadaș Anna/ 

Cipelenco Maria: 

 



- 5 - 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Cahul. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C, 

prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Căușeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Ceadîr-Lunga. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

subcategoria C1 și categoria CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Chișinău. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 



- 6 - 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Cimișlia. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C, 

prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Criuleni. 

 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE, prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Anenii-Noi. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE;  

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Hîncești. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, prestat de Întreprinderea de Stat „Centrul 

de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata Națională”, sucursala din Leova. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 



- 7 - 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Orhei. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C, 

prestate de Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru 

Armata Națională”, sucursala din Strășeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Ștefan-Vodă. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi 

subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și 

CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare 

(categoria/ subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata 

Națională”, sucursala din Vulcănești. 

 

• Președinte – Lîsîi Aliona, membri: Bulai Marina, Cazac Viorica, Covaliov Eugenia, Iațimirschi 

Sergiu, Tcaci Irina, coordonator ANACEC – Gavril Mariana: 



- 8 - 

în vederea acreditării: 

- Secretară (Secretariat și munca în birou); 

- Cofetar; 

- Cusătoreasă (Industria confecțiilor); 

- Casier în sala de comerț; 

- Manichiuristă; 

- Cosmetician (Cosmetică decorativă); 

- Coafor; 

- Contabilitate; 

- Maseur de întreținere și relaxare; 

- Operator la calculatoare și calculatoare electronice; 

- Bucătar; 

- Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă, prestate de Societatea cu 

Răspundere Limitată „MIRACOL”. 

• Președinte – Rusnac Virginia, membri: Dubineanschi Tatiana, Mocanu Liuba, coordonator 

ANACEC – Gavril Mariana/ Arhiliuc Liudmila: 

în vederea acreditării: 

- Educație de calitate centrată pe cel ce învață; 

- Educație de calitate centrată pe copil, prestate de Asociația Obștească Programul 

Educațional „Pas cu Pas” 

 

 

 

 

Președinte                                                Daniela ELENCIUC 

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                                          Mihail ONOI 

 
 
 
 


		2025-09-16T11:11:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-16T11:41:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




